



Bosna i Hercegovina
Federacija Bosne i Hercegovine
ŽUPANIJA ZAPADNOHERCEGOVAČKA
UPRAVA CIVILNE ZAŠTITE
Sektor za zaštitu i spašavanje, zaštitu od požara
i vatrogastvo
Odsjek za Županijski operativni centar

Broj: 14-02/1-44-216/26
Grude, 4. 8. 2026. godine

Na temelju dobivenih i obrađenih informacija od gradskih/općinskih operativnih centara civilne zaštite, MUP-a ŽZH (Ministarstva unutarnjih poslova Županije Zapadnohercegovačke), AMS-a u BiH (Auto moto saveza u Bosni i Hercegovini), Federalnog hidrometeorološkog zavoda, elektro poduzeća i vodoprivrednih poduzeća, operativnih snaga sustava zaštite i spašavanja utemeljenih na području Županije Zapadnohercegovačke, kao i dojava građana, a u skladu s člankom 142. Zakona o zaštiti i spašavanju ljudi i materijalnih dobara od prirodnih i drugih nesreća ("Narodne novine Županije Zapadnohercegovačke", broj: 23/20), te člankom 19. Pravilnika o organiziranju i funkcioniranju operativnih centara civilne zaštite ("Službene novine Federacije BiH", broj: 9/19), dostavljamo vam:

DNEVNO IZVJEŠĆE

za vrijeme od 08:00 sati 31. 7. 2026. do 08:00 sati 4. 8. 2026. godine

Informacije od gradskih/općinskih operativnih centara na području Županije Zapadnohercegovačke i od drugih davatelja informacija za protekla 4 dana:

Požari:

Široki Brijeg

- Petak (31.07.) u vremenu od 13:15 do 20:45 sati, širokobriješki vatrogasci (četiri vatrogasaca s dva vozila) uz ispomoć vatrogasaca DVD-a Jare (četiri vatrogasaca s vatrogasnim vozilom) i vatrogasaca DVD-a Uzarići (pet vatrogasaca), gasili su požar u Buhovu. U gašenju požara također su sudjelovali i Air Tractori, koji su imali 20 izbačaja u 10 navrata iznad požarišta. Požar nije ugašen zbog nepristupačnog terena i dalje se proširio na prostor općine Čitluk. Opožarena je veća površina.
- Petak (31.07.) u vremenu od 13:19 do 20:00 sati, širokobriješki vatrogasci (devet vatrogasaca s četiri vatrogasna vozila) uz ispomoć vatrogasaca DVD-a Crnač i DVD-a Kočerin, gasili su požar u mjestu Crnač. U gašenju su sudjeovali i Air Tractori, sa šest izbačaja u tri naleta iznad požarišta. Gorjela je šuma i nisko raslinje, a izgorjela i jedna napuštena štala te je bilo ugroženo više stambenih jedinica. Opožarena je veća površina.
- Petak (31.07.) u vremenu od 17:15 do 17:55 sati, širokobriješki vatrogasci (tri vatrogasaca s vatrogasnim vozilom), gasili su požar u naselju Trn. Gorjela je trava i smeće. Opožarena površina oko 1.000 m².
- Petak (31.07.) u vremenu od 18:00 do 20:00 sati, širokobriješki vatrogasci (tri vatrogasaca s vatrogasnim vozilom), gasili su požar u naselju Žvatić. Gorjela je šuma i trava. Opožarena površina oko 4.000 m².

- Subota (1.8.) u vremenu od 14:22 do 14:45 sati, vatrogasci DVD-a Uzarići (četiri vatrogasca s vatrogasnim vozilom) gasili su požar u mjetu Uzarići. Gorjela je trava i nisko raslinje. Opožarena površina oko 1.500 m².
- Subota (1.8.) u vremenu od 14:30 do 17:30 sati, širokobriješki vatrogasci (tri vatrogasca s vatrogasnim vozilom) gasili su požar u mjestu Gornji Gradac. Gorjela je šuma, trava i nisko raslinje. Opožarena površina oko 1 ha.
- Subota (1.8.) u vremenu od 17:30 do 20:10 sati, širokobriješki vatrogasci (dva vatrogasca s vatrogasnim vozilom) uz ispomoć vatrogasaca DVD-a Uzarići (četiri vatrogasca) gasili su požar u mjestu Knešpolje. Gorjela je trava i nisko raslinje. Opožarena površina oko 2.000 m².
- Subota (1.8.) u vremenu od 11:30 do 13:00 sati, širokobriješki vatrogasci (3 vatrogasca s vozilom) gasili su požar u mjestu Buhovo. Gorjela je trava i nisko raslinje.
- Subota (1.8.) u vremenu od 17:30 do 22:00 sata, širokobriješki vatrogasci (deset vatrogasaca s tri vatrogasna vozila) uz ispomoć vatrogasaca DVD-a Kočerin, DVD-a Ljuti Dolac, DVD-a Uzarići i DVD-a Jare, gasili su požar u mjestu Buhovo. Gorjela je trava i nisko raslinje. Zbog kvara i zauzetosti zrakoplova, nije bilo zračne potpore.
- Nedjelja (2.8.) u vremenu od 03:47 do 04:35 sati, širokobriješki vatrogasci (dva vatrogasca s vatrogasnim vozilom) gasili su požar u mjestu Polog. Gorjela je trava i nisko raslinje. Opožarena površina oko 4.000 m².
- Nedjelja (2.8.) u vremenu od 04:39 do 05:30 sati, širokobriješki vatrogasci (dva vatrogasca s vatrogasnim vozilom) ponovno su gasili požar u Pologu. Obaviještena PVP Mostar jer se požar proširio na njihovo područje.
- Nedjelja (2.8.) u vremenu 12:30 do 13:00 sati, širokobriješki vatrogasci (četiri vatrogasca s dva vatrogasna vozila) gasili su požar u mjestu Mokro. Gorjela je trava i nisko raslinje. Opožarena površina oko 3.000 m².
- Nedjelja (2.8.) u vremenu 13:20 do 14:00 sati, širokobriješki vatrogasci (tri vatrogasca s vatrogasnim vozilom) gasili su požar u mjestu Buhovo koji se ponovno aktivirao.
- Jučer u vremenu od 13:30 do 17:30 sati, širokobriješki vatrogasci (šest vatrogasca s vatrogasnim vozilom) uz ispomoć vatrogasaca DVD-a Kočerin (sedam vatrogasaca s dva vatrogasna vozila) gasili su požar u mjestu Trn-Babići. Gorjela je trava, nisko raslinje i vinograd. Opožarena površina oko 4 ha.

Grude

- Petak (31.07.) u vremenu od 13:40 do 16:40 sati, grudski vatrogasci (dva vatrogasca s dva vatrogasna vozila), uz pomoć bagera tvrtke MINA, gasili su požar u mjestu Ružići. Gorjela šuma i drva za ogrjev, oko 5 m³. Opožarena površina oko 500 m².
- Petak (31.07.) u vremenu od 16:45 do 18:00 sati, grudski vatrogasci (dva vatrogasca s dva vatrogasna vozila), gasili su požar u naselju Ledinac. Gorjela je trava i nisko raslinje. Opožarena površina oko 5.000 m².
- Subota (1.8.) u vremenu od 11:50 do 14:00 sati, grudski vatrogasci (tri vatrogasca s dva vatrogasna vozila) gasili su požar u mjestu Dragićina, lokalitet Baran. Gorjela je trava. Opožarena površina oko 7 ha.
- Subota (1.8.) u vremenu od 15:40 do 18:30 sati, grudski vatrogasci (dva vatrogasca s dva vatrogasna vozila) gasili su požar u mjestu Dragićina-polje. Gorjela je trava. Opožarena površina oko 9 ha.
- Nedjelja (2.8.) u vremenu od 17:20 do 17:40 sati grudski vatrogasci (dva vatrogasca s dva vatrogasna vozila) gasili su požar u mjestu Pogana Vlaka. Gorjela je trava. Opožarena površina oko 1.500 m².

- Jučer u vremenu od 20:30 do 21:30 sati, grudski vatrogasci (dva vatrogasca s vatrogasnim vozilom) gasili su požar u mjestu Sovići-Lukovac. Gorjela je trava i nisko raslinje. Opožarena površina oko 1.500 m².

Ljubuški

- Petak (31.07.) u vremenu od 12:25 do 13:30 sati ljubuški vatrogasci (sedam vatrogasaca s tri vatrogasna vozila), gasili su požar u naselju Vašarovići. Tijekom održavanja festivala vatra je zahvatila bale sijena, hladnjaču i instalacije struje.
- Petak (31.07.) u vremenu od 13:30 do 19:30 sati, ljubuški vatrogasci (devet vatrogasaca s tri vatrogasna vozila), uz ispomoć vatrogasaca DVD-a Trebižat (sedam vatrogasaca s tri vatrogasna vozila) gasili su požar u naselju Prolog. Gorjela je trava, vinogradi, voćnjaci i cijevi za navodnjavanje. Vatra je ugašena uz pomoć Air Tractora iz zara. Opožarena površina je oko 90 ha.
- Petak (31.07.) u vremenu od 14:20 do 20:00 sati, na poziv PVP Ljubuški, vatrogasci DVD-a Trebižat (sedam vatrogasaca s dva vatrogasna vozila) gasili su požar otvorenog prostora u polju u Prologu koji se, nošem vjetrom, proširio do polja u Grabu.
- Subota (1.8.) u vremenu od 07:50 do 09:30 sati, ljubuški vatrogasci (četiri vatrogasca s dva vatrogasna vozila) gasili su požar na lokalitetu Bijača. Gorjela je trava i nisko raslinje. Opožarena površina je oko 3.000 m².
- Subota (1.8.) u vremenu od 13:00 do 18:00 sati, ljubuški vatrogasci (devet vatrogasaca) uz ispomoć vatrogasaca DVD-a Trebižat (dva vatrogasca) s ukupno četiri vatrogasna vozila, gasili su požar na lokalitetu Bijača. Gorjela je smrekova šuma, trava i nisko raslinje. Izgorjela tri elektro stupa. Opožarena površina je oko 2,5 ha.
- Subota (1.8.) u vremenu od 21:50 do 22:35 sati, ljubuški vatrogasci (tri vatrogasca s vatrogasnim vozilom), gasili su požar u naselju Otok. Gorjela je trava i nisko raslinje. Izgorjela tri elektro stupa. Opožarena površina je oko 2.000 m².
- Nedjelja (2.8.) u vremenu od 14:20 do 15:00 sati, ljubuški vatrogasci (dva vatrogasca s vatrogasnim vozilom), gasili su požar u naselju Humac-Ruljaš. Gorjela je trava i nisko raslinje. Opožarena površina je oko 2.000 m².
- Nedjelja (2.8.) u vremenu od 22:00 do 23:10 sati, ljubuški vatrogasci (tri vatrogasca s vatrogasnim vozilom) uz ispomoć vatrogasaca DVD-a Trebižat (dva vatrogasca s vatrogasnim vozilom), gasili su požar u naselju u Gornji Radišići. Gorjela je trava, crijeva za navodnjavanje i sijeno. Opožarena površina je oko 5.000 m².

Posušje

- Subota (1.8.) u vremenu od 15:15 do 16:35 sati, posuški vatrogasci (dva vatrogasca s vatrogasnim vozilom) gasili su požar u mjestu Vir. Gorjela je trava i nisko raslinje. Opožarena površina oko 1.000 m².
- Subota (1.8.) u vremenu od 17:40 do 18:40 sati, posuški vatrogasci (tri vatrogasca s vatrogasnim vozilom) gasili su požar na lokalitetu Tomića Brig. Gorjela je trava i nisko raslinje. Opožarena površina oko 1 ha.
- Nedjelja (2.8.) u vremenu od 10:12 do 11:45 sati, posuški vatrogasci (tri vatrogasca s dva vatrogasna vozila) gasili su požar u mjestu Zavraci. Gorjela je trava i dvanaest rolo bala sijena. Opožarena površina oko 400 m².
- Nedjelja (2.8.) u vremenu od 12:45 do 14:00 sati, posuški vatrogasci (dva vatrogasca s vatrogasnim vozilom) gasili su požar u mjestu Čitluk-Tomića Brig. Gorjela je trava i hrastova šuma. Opožarena površina oko 6.000 m².

- Nedjelja (2.8.) u vremenu od 17:35 do 18:35 sati, posuški vatrogasci (dva vatrogasca s vatrogasnim vozilom) gasili su požar u mjestu Vučipolje. Gorjela je trava. Opožarena površina oko 1.000 m².
- Nedjelja (2.8.) u vremenu od 18:40 do 19:40 sati, posuški vatrogasci (četiri vatrogasca s dva vatrogasna vozila) gasili su požar u mjestu Lipovice na putu Posušje-Grude. Gorjelo je osobno vozilo.
- Jučer u vremenu od 20:08 do 20:30 sati, posuški vatrogasci (dva vatrogasca s vatrogasnim vozilom) gasili su požar u mjestu Kovači. Gorjela je divlja deponija smeća i suha trava. Opožarena površina oko 200 m².

Tehničke intervencije:

Široki Brijeg

- Nedjelja (2.8.) u vremenu od 19:00 do 23:00 sati, širokobriješki vatrogasci (dva vatrogasca s vatrogasnim vozilom), imali su tehničku intervenciju osiguranja manifestacije Rimski dani u Mokrom.

Grude

- Jutros u vremenu od 19:30 do 22:00 sati, vatrogasci DVD-a Gorica (pet vatrogasca s dva vatrogasna vozila), imali su tehničku intervenciju kontroliranog spaljivanja u Gorici.

Prometne nezgode:

- Jučer u 09:25 sati, prometna nezgoda na Jadranskoj cesti (Ljubuški), jedna osoba ozlijeđena, manja materijalna šteta. U nesreći sudjelovala dva vozila.
- Jučer u 15:55 sati, prometna nezgoda u Ulici Antuna Mihanovića (Široki Brijeg), jedna osoba ozlijeđena, manja materijalna šteta. U nesreći sudjelovala dva vozila.

AMS BiH

- Zbog prometne nezgode na dionici A-1 u tunelu Hercegovina, obustavljen je promet na dionici Međugorje – Počitelj. Na glavnim cestovnim pravcima promet teče bez smetnji i posebnih ograničenja, osim na dionicama gdje traju radovi. Zbog visokih dnevnih temperatura vozačima savjetujemo da putuju u ranim jutarnjim ili kasnim popodnevним satima. Na dionicama cesta gdje su u tijeku radovi mogući su zastoji i vožnja u koloni. Na dionicama M-17.5 Jablanica – Blidinje, M-18 Dobro Polje – Miljevina i Tuzla – Bijeljina (Banj Brdo) promet je dozvoljen za vozila do 3,5 t ukupne mase. Zbog nastavka izgradnje poddionice autoceste Nemila – Vranduk zatvorena je poddionica Golubinja – Nemila, a promet preusmjeren na M-17. Zbog izvođenja radova na dionici A-1 Sarajevo zapad – Lepenica promet je preusmjeren u pretjecajnu traku. Zbog oštećenja kolnika na dionici M-17 Žepče – Maglaj (na lokaciji Ozimica) na mjestu spoja sa budućom petljom autoceste, promet se odvija usporeno. Zbog izvođenja radova na dionici M-17 Zenica – Doboj (Donja Vraca – Liješnica), u vremenu od 09:00 do 19:00 sati (osim nedjelje), promet se odvija usporeno naizmjeničnim propuštanjem vozila. Zbog radova na dionici M-18 Dobro Polje – Miljevina u mjestu Sijeračke stijene, dolazi do polusatnih obustava prometa u vremenu od 07:30 do 17:00 sati. Zbog oštećenja mosta na dionici Rogatica – Ustiprača, vozila do 30 tona ukupne dozvoljene mase prometuju naizmjenično jednim prometnim trakom, dok je za vozila preko 30 tona promet obustavljen. Zbog izvođenja radova na dionici Dobro Polje – Miljevina (Sarajevo – Foča), promet se odvija usporeno naizmjeničnim propuštanjem vozila. Na dionici M-18 Brod na Drini – Šćepan Polje (granica BiH/CG) zabrana je prometa za teretna vozila, dok osobna vozila prometuju otežano. Sporije odvijanje prometa zbog radova očekivati je na: – M-6 Grude – Gorica, – M-15 GP Osoje – Posušje, – M-17 Konjic – Jablanica (Ribićki most), – M-17.3 Buna – Stolac (Hodbina), – M-20 Bileća – Trebinje (Žudojevići).

Federalni hidrometeorološki zavod:

- Danas u 08:00 sati temperatura u Grudama je iznosila 26°C, relativna vlažnost zraka 57% barometarski tlak 1017 hPa, brzina vjetra 1,1 m/s smjer N.

Danas je za naše područje objavljen crveni meteoalarm:

- Visoke dnevne temperature zraka, očekuju se maksimalne dnevne temperature od 39 do 43 °C za period od 30.7. do 5.8.2026. godine u vremenu od 12 do 17 sati

Elektroopskrba:

- Iz JP EP HZHB (Javnog poduzeća Elektroprivreda HZ Herceg-Bosne d. d. Mostar) doznajemo da je isporuka električne energije uredna.

Planirana isključenja struje za ponedjeljak (3. 8.):**Poslovnica Elektro Grude**

- DV 10 kV Tihaljina (Naselja: Podzelenikovac, Koakova Mala, Biljkuša, Podgradina, Tkanice, Puteševica i Jabuka) od 08:00 do 12:00 sati

Vodoopskrba:

- Od vodoprivrednih poduzeća s područja naše županije doznajemo da je vodoopskrba uredna.

Vodostaji rijeka:

- Trebižat, vodomjerna postaja Humac u 07:15 sati, vodostaj 148 cm (280 cm redovne mjere obrane od poplava, 330 cm izvanredne mjere) s trendom +/- 0 cm.

Dežurni operativac:

Pomoćnik ravnatelja za zaštitu i spašavanje,
zaštitu od požara i vatrogastvo:

Miro Leko

Stjepan Vlašić

Dostavljeno:

1. Federalni operativni centar CZ
2. a/a